



Ofício nº 042/2023

Faro/PA, 03 de Julho de 2023.

Exmo. Sr.  
JOSELINO PADILHA  
Prefeito Municipal de Rurópolis/PA

ASSUNTO: Autorização de adesão a Ata nº 2023-4.4 de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº 2023-4.

Sr. Secretário,

A Prefeitura Municipal de Faro/PA em resposta ao vosso ofício de nº 106/2023- GAB/PREF-PMR, no qual demonstra interesse em aderir a Ata de Registro de Preços oriunda de Pregão Eletrônico, SRP nº 2023-4, que tem por objeto:

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, MATERIAL DIDÁTICO E MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE FARO/PA SUAS SECRETARIAS E FUNDOS, referente aos itens e quantitativo do objeto detalhado no documento da requerente, respeitando a quantidade máxima em conformidade com o Art. 22, § 3º do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

Vimos, portanto com imensa estima através deste e após manifestação ACEITE da empresa vencedora dos itens registrados na ARP do Pregão Eletrônico SRP nº 2023-4 e solicitados para adesão, AUTORIZAR a Adesão da ATA em referência, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras assumidas com o Município de Faro/PA. Em anexo segue a relação dos itens com os respectivos valores e documentação solicitada.

Sem mais para o momento reitero voto de estima e apreço, e nos colocamos a disposição para ao que se fizer necessário.

Atenciosamente,

---

**PAULO VITOR MILEO GUERRA CARVALHO**  
*Prefeito Municipal de Faro – PA*



**ITENS SOLICITADOS PARA ADESÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	TOTAL
83	Apagador p/ quadro branco de plástico	Unid.	40	Radex	R\$ 5,00	R\$ 200,00
84	Apagador p/ quadro negro de plástico	Unid.	15	Radex	R\$ 5,00	R\$ 75,00
85	Almofada p/ carimbo N° 3 tinta azul	Unid.	80	Radex	R\$ 7,00	R\$ 560,00
86	Almofada p/ carimbo N° 3 tinta preta	Unid.	80	Radex	R\$ 9,86	R\$ 788,80
87	Apagador p/ quadro branco 15x5 cm cx com 50 unid.	Cx.	25	Radex	R\$ 278,98	R\$ 6.974,50
88	Apontador em plástico c/ furo e deposito cx c/ 24 unid.	Cx.	55	Brw	R\$ 39,71	R\$ 2.184,05
89	Arquivo morto c/ 50 unid.	Cx.	55	Polibras	R\$ 60,90	R\$ 3.349,50
90	Arquivo morto em plástico 350x130x245	Unid.	160	Polibras	R\$ 7,07	R\$ 1.131,20
91	Bloco adesivo 76mmx102mm	Unid.	135	Brw	R\$ 6,50	R\$ 877,50
92	Bloco adesivo 38mmx50mm	Unid.	135	Brw	R\$ 6,91	R\$ 932,85
93	Borracha colorida 56mmx33mm cx c/ 20 unid.	Cx.	55	Brw	R\$ 36,48	R\$ 2.006,40
94	Borracha branca 56mmx36mm cx c/48 unid.	Cx.	55	Brw	R\$ 20,46	R\$ 1.125,30
95	Borracha c/ capa 40mmx25mm cx c/ 24 unid.	Cx.	55	Brw	R\$ 90,00	R\$ 4.950,00
96	Caixa polionda 350mmx250mmx140mm	Unid.	55	Brw	R\$ 23,99	R\$ 1.319,45
97	Caixa arquivo 130mmx245mm pct c/ 50 unid. Cor azul	Cx.	13	Polibras	R\$ 387,74	R\$ 5.040,62
98	Caixa arquivo 130mmx245mm pct c/ 50 unid. Cor preta	Cx.	13	Polibras	R\$ 386,20	R\$ 5.020,60
99	Caixa arquivo maleta em plástico c/10 pastas	Unid.	40	Polibras	R\$ 85,32	R\$ 3.412,80
100	Caneta esferográfica azul cx c/ 50 unid.	Cx.	100	Compactor	R\$ 35,24	R\$ 3.524,00
101	Caneta esferográfica preta cx c/ 50 unid.	Cx.	100	Compactor	R\$ 34,72	R\$ 3.472,00
102	Caneta esferográfica vermelha cx c/ 50 unid.	Cx.	100	Compactor	R\$ 34,74	R\$ 3.474,00
103	Caneta marca texto c/ 4 cores	Cx.	65	Maxprint	R\$ 19,24	R\$ 1.250,60
104	Caneta marcador de CD	Cx.	25	Grampline	R\$ 41,74	R\$ 1.043,50
105	Clips galvanizado N° 1/0 cx c/ 100 unidades	Cx.	135	Golden	R\$ 3,73	R\$ 503,55
106	Clips galvanizado N° 2/0 cx c/ 100 unidades	Cx.	135	Golden	R\$ 4,00	R\$ 540,00
108	Clips galvanizado N° 4/0 cx c/ 50 unidades	Cx.	135	Golden	R\$ 4,24	R\$ 572,40
109	Clips galvanizado N° 6/0 cx c/ 25 unidades	Cx.	135	Golden	R\$ 4,89	R\$ 660,15
110	Clips galvanizado N° 8/0 cx c/ 25 unidades	Cx.	135	Golden	R\$ 4,97	R\$ 670,95
111	Cola branca 40g (cx c/ 12 unidades)	Cx.	65	Brw	R\$ 19,81	R\$ 1.287,65
112	Cola branca plástica 500g (cx c/ 12 unidades)	Cx.	40	Brw	R\$ 133,13	R\$ 5.325,20
113	Cola branca plástica 90g (cx c/ 12 unidades)	Cx.	30	Brw	R\$ 38,91	R\$ 1.167,30
115	Cola isopor 90 g cx c/ 12 unid.	Cx.	25	Brw	R\$ 44,22	R\$ 1.105,50
116	Cola p/ artesanato 20g cx c/ 10 tubos	Cx.	40	Brw	R\$ 37,33	R\$ 1.493,20
117	Cola de silicone 250g cx c/ 6 unid.	Cx.	25	Brw	R\$ 148,92	R\$ 3.723,00
118	Cola colorida 23g cx c/ 6 unid.	Cx.	28	Acrilex	R\$ 25,83	R\$ 723,24
119	Corretivo em fita 5mmX5m	Cx.	80	Maxprint	R\$ 64,05	R\$ 5.124,00
120	Corretivo líquido base d'água 18ml (12 unidades)	Cx.	28	Maxprint	R\$ 16,73	R\$ 468,44
121	Corretivo tipo caneta	Cx.	53	Grampline	R\$ 83,60	R\$ 4.430,80
122	Envelope comum sem timbre tamanho A4 amarelo c/250	Cx.	25	Scrity	R\$ 148,49	R\$ 3.712,25
123	Envelope comum sem timbre tamanho carta amarelo c/1000	Cx.	28	Scrity	R\$ 29,81	R\$ 834,68
124	Envelope comum sem timbre tamanho ofício c/1000	Cx.	25	Scrity	R\$ 149,80	R\$ 3.745,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO**  
CNPJ. 05.178.272/0001-08  
**GABINETE DO PREFEITO**



125	Estilete p/ papel lâmina estreita	Pct.	50	Brw	R\$ 17,72	R\$ 886,00
126	Estilete p/ papel lâmina grossa	Pct.	50	Brw	R\$ 21,37	R\$ 1.068,50
128	Fita adesiva dupla face transparente 19mmX20m cx. c/ 20 rolos	Cx.	8	Embalando	R\$ 623,24	R\$ 4.985,92
129	Fita adesiva PVC tam 50mmX50m(c/ 05 unid)	Pct.	80	Embalando	R\$ 37,74	R\$ 3.019,20
130	Fita transparente tamanho 45x30 (05 unidades)	Pct.	80	Embalando	R\$ 16,72	R\$ 1.337,60
131	Grampeador p/ grampo de 26 X 6mm tam grande	Unid.	25	Brw	R\$ 91,71	R\$ 2.292,75
132	Grampeador p/ grampo de 26 X 6mm tam médio	Unid.	55	Brw	R\$ 13,49	R\$ 741,95
133	Grampeador pequeno	Unid.	55	Brw	R\$ 23,21	R\$ 1.276,55
134	Grampo 26/6 (pct c/ 10 caixas de 5.000)	Pct.	55	Grampline	R\$ 9,91	R\$ 545,05
135	Grampo p/ pasta tipo trilho ferro de 80mm c/ 50	Cx.	55	Brw	R\$ 18,47	R\$ 1.015,85
137	Grampo trilho 80 mm (cx c/ 50 unidades)	Cx.	135	Golden	R\$ 14,94	R\$ 2.016,90
138	Lápis preto cx c/ 144 unidades	Cx.	25	Brw	R\$ 55,74	R\$ 1.393,50
139	Liga de borracha (10 pcts c/ 100 unidades)	Pct.	55	Mamuth	R\$ 4,71	R\$ 259,05
140	Livro de ocorrência	Unid.	25	Sidgrafh	R\$ 30,54	R\$ 763,50
141	Livro de ATA pautado c/ 100 folhas	Unid.	55	Sidgrafh	R\$ 14,70	R\$ 808,50
142	Livro de ponto c/ 100 folhas	Unid.	80	Sidgrafh	R\$ 23,57	R\$ 1.885,60
143	Livro de protocolo de correspondência c/ 200 fls	Unid.	55	Sidgrafh	R\$ 12,24	R\$ 673,20
144	Máquina de calcular de mesa c/ 12 dígitos solar	Unid.	55	Brw	R\$ 35,39	R\$ 1.946,45
145	Marcador p/ quadro branco Azul / Preto / Vermelho	Cx.	55	Grampline	R\$ 91,07	R\$ 5.008,85
146	Marca texto cores variadas (cx c/ 12 unidades)	Cx.	25	Maxprint	R\$ 19,86	R\$ 496,50
147	Papel 40 Kg	Unid.	105	Alform	R\$ 1,45	R\$ 152,25
148	Papel almaço pautado A3 pct c/ 200 fls	Pct.	55	Credeal	R\$ 45,71	R\$ 2.514,05
149	Papel A4 (cx c/ 10 resmas)	Cx.	115	Chamex	R\$ 239,19	R\$ 27.506,85
151	Papel carbono	Cx.	55	Cis	R\$ 50,94	R\$ 2.801,70
152	Papel Cartão	Unid.	270	Vmp	R\$ 1,80	R\$ 486,00
153	Papel chameguinho branco	Bl	80	Chamex	R\$ 6,27	R\$ 501,60
154	Papel chameguinho colorido	Bl	80	Chamex	R\$ 6,10	R\$ 488,00
156	Papel com Pauta	Rsm	80	Credeal	R\$ 26,80	R\$ 2.144,00
157	Papel Laminado Pct c/ 40 Folhas	Cx.	13	Vmp	R\$ 220,74	R\$ 2.869,62
158	Papel Madeira	Unid.	300	Alform	R\$ 1,25	R\$ 375,00
159	Papel Carmim	Unid.	300	Alform	R\$ 1,25	R\$ 375,00
160	Pasta A a Z	Unid.	100	Frama	R\$ 20,49	R\$ 2.049,00
161	Pasta arquivo (pct c/ 50 folhas)	Pct.	55	Dac	R\$ 19,76	R\$ 1.086,80
162	Pasta c/ aba elástica 235mmx335mm c/ 10 unid. Cores variadas	Pct.	55	Polycart	R\$ 48,76	R\$ 2.681,80
163	Pasta de papelão com elástico	Unid.	270	Polycart	R\$ 2,00	R\$ 540,00
164	Pasta envelope vai e vem A4 (pct c/ 10 unidades)	Unid.	30	Dac	R\$ 53,13	R\$ 1.593,90
165	Pasta envelope vai e vem ofício (pct c/ 10 unidades)	Unid.	30	Dac	R\$ 53,13	R\$ 1.593,90
166	Pasta suspensa (cx c/ 100 unidades)	Cx.	30	Golden	R\$ 153,11	R\$ 4.593,30
168	Percevejo latonado colorido c/ 25	Unid.	140	Brw	R\$ 4,11	R\$ 575,40
169	Perfurador de papel tamanho médio	Unid.	40	Brw	R\$ 36,97	R\$ 1.478,80
170	Pincel atômico cor azul (cx c/ 12 unidades)	Cx.	25	Grampline	R\$ 41,84	R\$ 1.046,00
171	Pincel atômico cor preta (cx c/ 12 unidades)	Cx.	25	Grampline	R\$ 42,03	R\$ 1.050,75



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO**  
CNPJ. 05.178.272/0001-08  
**GABINETE DO PREFEITO**



172	Pincel atômico cor vermelha (cx c/ 12 unidades)	Cx.	25	Grampline	R\$ 42,03	R\$ 1.050,75
173	Pincel p/ retroprojeter (cores variadas)	Unid.	80	Grampline	R\$ 3,02	R\$ 241,60
174	Pistola de grampo 106/6	Unid.	13	Brw	R\$ 69,76	R\$ 906,88
175	Porta caneta/clips/papel em acrílico	Unid.	55	Maxcrid	R\$ 19,47	R\$ 1.070,85
176	Porta carimbo em acrílico p/ 10 unidades	Unid.	25	Maxcrid	R\$ 10,48	R\$ 262,00
177	Porta papel c/ 03 compartimentos	Unid.	20	Maxcrid	R\$ 64,46	R\$ 1.289,20
178	Prancheta manual em acrílico	Unid.	135	Maxcrid	R\$ 23,49	R\$ 3.171,15
179	Quadro branco 200 x 120 cm	Unid.	15	Stalo	R\$ 227,04	R\$ 3.405,60
186	Régua plástica transparente de 30 cm	Unid.	270	Maxcrid	R\$ 1,03	R\$ 278,10
<b>TOTAL PARCIAL - MATERIAL DE EXPEDIENTE</b>						<b>R\$ 191.401,25</b>

Faro/PA, 03 de Julho de 2023.

---

**PAULO VITOR MILEO GUERRA CARVALHO**  
*Prefeito Municipal de Faro – PA*